
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1055 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  ASFALTATURA  DI  ALCUNI  TRONCHI  DI  STRADE 
PROVINCIALI  ANNO  2020  CUP  G17H20002360002  CIG  8562734F9E. 
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  A 
FAVORE IMPRESA ENGECO SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 – Fascicolo  46/2020

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 129 del 15.12.2020   è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNI 
TRONCHI  DI  STRADE  PROVINCIALI  -  ANNO  2020”   dell’importo  complessivo  di  Euro 
820.494,90 con il seguente quadro economico

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1
Importo lavori a base d’asta

635.000,00

A. 2
Costo per la sicurezza

16.000,00

S A
Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza

651.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%)
143.220,00

B. 2
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016).

13.020,00

B. 3
contributo ANAC- sospesi fino alla data del 31.12.2020 (art. 65 
D.L. 34/2020) 0,00

B. 4
Spese tecniche per indagini di laboratorio e sui materiali posti 
in opera (IVA ed oneri inclusi)

4.600,00

Copia informatica per consultazione



B. 5
Spese per opere connesse allo spostamento o protezione 
servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè 
d’opera con pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

500,00

B. 6
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione dell'opera e a eventuali collaudi (IVA ed 
oneri inclusi)

8.154,90

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 169.494,90

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 820.494,90

Con Determinazione n 375 del 23/04/2021 si è disposto tra l’altro:

• di aggiudicare   'appalto relativo ai  “Lavori  di  asfaltatura di  alcuni tronchi di  strade 
provinciali   - Anno 2020.  CIG 8562734F9E” all’operatore economico ENGECO SRL con 
sede in via Como n. 28, 22070 APPIANO GENTILE (CO) – P.I.  12845550156 con il  
ribasso  offerto  del  19,27  % sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  635.000,00 
corrispondenti all’importo ribassato di € 512.635,50 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli 
oneri  di  sicurezza  di  €  16.000,00=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  € 
528.635,50=(oltre IVA);

• di dare atto che la spesa complessiva di € 644.935,31 (iva inclusa) trova copertura alla 
Missione 10  Programma 05 al cap. 24850/5 imp. 1061/2021 (Fondi Frontalieri) Codice 
del Piano dei Conti 2020109;

- con Determinazione del 03.05.2021 si assestava il quadro economico di progetto così come di 
seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME Q.E
PROGETTO

Q.E. 
MODIFICATO

A. 1 importo lavori a base d’asta 635.000,00   512.635,50   

Costo per la sicurezza 16.000,00 16.000,00

S A Importo totale lavori comprensivo del 
costo per la sicurezza

651.000,00             528.635,50

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 143.220,00                    
116.299.81   

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. 
Lvo n. 50/2016)

13.020,00 13.020,00

B. 3 contributo ANAC- sospesi fino alla data 
del 31.12.2020 (art. 65 D.L. 34/2020)

0,00 0,00

B. 4 Spese tecniche per indagini di laboratorio 
e  sui  materiali  posti  in  opera  (IVA  ed 
oneri inclusi

4.600,00 4.600,00

B. 5 Spese  per  opere  connesse  allo 
spostamento  o  protezione  servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o 
forniture  a  piè  d’opera  con  pagamento 
diretto a fattura (IVA compresa)

500,00 500,00

Copia informatica per consultazione



B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali 
relativi  alla  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione  dell'opera  e  a  eventuali 
collaudi (IVA ed oneri inclusi)

8.154,90 8.154,90

Economie da ribasso 149.284,69

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 169.494,90             142.574,71

S A+B 820.494,90 820.494,90

- il relativo contratto veniva stipulato in data 22 luglio 2021 Atto n. 38561 di rep.;

- con Determinazione n. 816 del 17.08.2021 si è affidato l’incarico di coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 al p.i.e. 
Mattia Righetti (p.iva 03086820135 C.F.RGHMTT86S28C933L), con sede legale in via Cavallotti n. 
5, 22020 Schignano,  che ha presentato l'offerta pari  ad  Euro 5.035,00 (oltre oneri 5%) , 
considerata congrua, e quindi, un importo totale di Euro  5.286,75. CIG Z1532A020E;

-  con  Determinazione  826 del  20.08.2021 si  disponeva,  tra  l'altro,  di  concedere  all’impresa 
Engeco Srl aggiudicataria dei lavori di asfaltatura di alcuni tronchi di Strade Provinciali anno 2020 
CUP G17H20002360002 CIG 8562734F9E autorizzazione al subappalto verso l’impresa Tecnogi 
Strade S.r.L. con sede in Grandate via Ugo Foscolo 12 – C.F. 01920910138 - per opere rientranti 
nella categoria OG03 di scarifica e posa conglomerati bituminosi per l’importo di Euro 210.000,00 
(comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 5.000,00) alle seguenti condizioni:

➢ solo posa di conglomerati bituminosi (esclusa fornitura del conglomerato bituminoso e 
trasporto a piè d'opera che dovranno essere eseguiti esclusivamente dall'impresa appaltatrice); 

➢ scarifica di pavimentazione (il trasporto e il conferimento ad impianti di riciclaggio 
dovranno essere eseguiti esclusivamente dall'impresa appaltatrice); 

➢ il confezionamento, o la fornitura, o il trasporto vengano eseguiti direttamente 
dall'Impresa appaltatrice e che siano rispettati i limiti finanziari esposti nella richiesta di 
subappalto per complessivi euro 210.000,00 di cui euro 5.000 per costo della sicurezza, 
conformi all'art. 105 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

-  con Determinazione n. 829 del 23.08.2021 si è affidato l' incarico per esecuzione di 3 misure 
fonometriche diurne e 3 misure notturne solo in esterno solo in esterno nei punti di gara indicati, 
ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del  D.Lgs. 50/2016 all’  Ing. Mannina Daniela - p.iva: 
09341810969  -  con sede via Pietro Teuliè 20 – 20136 Milano,  che ha presentato l'offerta pari ad 
Euro  4.600,00 (oltre oneri 4% ed IVA 22%)  considerata congrua, e quindi, un importo totale di 
Euro  5.836,48. CIG Z79329DD47 e modificato il quadro economico di progetto come segue:

DESTINAZIONE SOMME Q.E
PROGETTO

Q.E. 
MODIFICATO

VARIAZIONE 
QUADRO 

ECONOMICO

A. 1 importo lavori a base d’asta 635.000,00   512.635,50   512.635,50

Costo per la sicurezza 16.000,00 16.000,00    16.000,00

S A Importo totale lavori 
comprensivo del costo per la 
sicurezza

651.000,00     528.635,50     528.635,50

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 143.220,00          116.299,81 116.299,81 

Copia informatica per consultazione



B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 
113 D. Lvo n. 50/2016)

13.020,00 13.020,00 13.020,00

B. 3 contributo ANAC- sospesi fino 
alla data del 31.12.2020 (art. 65 
D.L. 34/2020)

0,00 0,00 375,00

B. 4 Spese  tecniche  per  indagini  di 
laboratorio e sui  materiali  posti 
in opera (IVA ed oneri inclusi

4.600,00 4.600,00 4.600,00

B. 5 Spese  per  opere  connesse  allo 
spostamento o protezione servizi 
tecnologici  –  piccoli  lavori  in 
economia  o  forniture  a  piè 
d’opera con pagamento diretto a 
fattura (IVA compresa)

500,00 500,00 500,00

B. 6 Spese  tecniche  per  incarichi 
professionali  relativi  alla 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione 
dell'opera e a eventuali collaudi 
(IVA ed oneri inclusi)

8.154,90 8.154,90 11.123,23

Economie da ribasso 149.284,69 145.941,36

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

169.494,90     142.574,71 145.918,04

S A+B 820.494,90 820.494,90 820.494,90

- con provvedimento dirigenziale n. 387/2022 si è disposto di  concedere  all’impresa ENGECO 
SRL con sede in via Como n. 28, 22070 APPIANO GENTILE (CO), una proroga dei termini 
contrattuali di ulteriori 75  giorni, dando atto che per effetto di detta proroga il nuovo termine 
per l’ultimazione dei  lavori viene fissato alla data del 01.07.2022;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 29508 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso in data 3 luglio 2023  il  
Certificato di Regolare Esecuzione,  sottoscritto in data 26 giugno 2023 e relativo ai lavori  di 
asfaltatura  di  alcuni  tronchi  di  Strade  Provinciali  anno  2020  CUP  G17H20002360002  CIG 
8562734F9E, con le seguenti risultanze

- verbale di consegna lavori in data 22 luglio 2021;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 27 giugno 2022;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 528.635,50

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro  528.617,85

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 525.890,65

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro     2.727,20

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione definitiva mediante polizza assicurativa fideiussoria n. 40080191002984 
rilasciata  da  TUA  ASSICURAZIONI  S.P.A.–  Ag.  di  Grandate  400801  -  in  data 
06.07.2021 di Euro 40.747,22;

Copia informatica per consultazione



 Polizza Car n. 1011789306 emessa da ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. – Ag. di I.B.K. 
Como Cod.507 – in data 06.07.2021 per l’importo di Euro 528.635,50;

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa Engeco Srl prot. n. 36677963 Inps 
che risulta regolare fino alla data del 28 ottobre 2023;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 3.327,18 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap. 24850/5imp.  1099/2023 sub. Imp.  354/2023;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 3 luglio 2023  prot. 
n.  29508  dall’Ufficio  Tecnico  Provinciale  Settore  Viabilità  Servizio  Manutenzione  e 
relativo ai  lavori  di  asfaltatura di  alcuni tronchi di  Strade Provinciali  anno 2020 CUP 
G17H20002360002 CIG 8562734F9E;

2 di  liquidare in  Euro 528.617,85  (oltre  IVA)  la  spesa  consunta  dei  suddetti  lavori, 
rispetto all’importo autorizzato di Euro 528.635,50 (oltre I.V.A);

3 di corrispondere all’Impresa ENGECO SRL con sede in via Como n. 28, 22070 APPIANO 
GENTILE (CO) – P.I.  12845550156 -  la rata a saldo di Euro 2.727,20 = (oltre IVA), 
relativa ai lavori citati in premessa, previa presentazione di fideiussione bancaria od 
assicurativa come richiesto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 103 comma 6 
del D.Lgs. 50/2016 e che si provvederà allo svincolo di quest’ultima decorsi due anni 
dall’emissione del certificato di regolare esecuzione;

4 di dare atto che la somma di Euro 3.327,18 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  24850/5 imp.  1099/2023 
sub. Imp.  354/2023;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

8 di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 

Copia informatica per consultazione



il Piano Esecutivo di Gestione  2023/2025 e successive modificazioni;

9 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 07/08/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1055 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNI TRONCHI DI STRADE PROVINCIALI 
ANNO 2020 CUP G17H20002360002 CIG 8562734F9E. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA ENGECO SRL.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/5 imp. 1099/2023 sub. 354/2023 per euro 3.327,18
FONDI FRONTALIERI cap. 6850/39 ACC. 832/2020
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/08/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


